

---

# 2023년 9월말 기준 사 업 보 고 서

---

|                                   |
|-----------------------------------|
| 2023년 1월 1일 부터<br>2023년 9월 30일 까지 |
|-----------------------------------|

<지역축산업협동조합>

농업협동조합법 제65조 및 제107조, 지역축산업협동조합정관례 제140조의2의 규정에  
의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2023년 10월

대구축산업협동조합

조 합 장 최 성 문

# 목 차

## I. 주요 현황

### 1. 주요기관 의결사항

가. 대의원회

나. 이사회

### 2. 사무소 및 인원 현황

## II. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

### 2. 경제(유통)사업

### 3. 신용(금융)사업

## III. 주요사업 추진 실적

## IV. 재무 현황

### 1. 재무상태표

### 2. 손익계산서

# I. 주요 현황

## 1. 주요기관 의결사항

### 가. 대의원회 개최현황

| 개최일자        | 참석인원 | 주요 의결사항 |
|-------------|------|---------|
| - 해당사항 없음 - |      |         |

### 나. 이사회

| 개최일자           | 참석인원 | 주요 의결사항                                                                                      |
|----------------|------|----------------------------------------------------------------------------------------------|
| 2023.07.24.(월) | 12명  | 1. 양도양수 조합원 자격심사의 건의 건<br>2. 탈퇴조합원 지분환급 심사의 건<br>3. 수해 지원금 지급의 건<br>4. 국민행복기금 초과회수금 기부 동의의 건 |
| 2023.08.25.(금) | 11명  | 1. 양도양수 조합원 자격심사의 건<br>2. 탈퇴조합원 지분환급 심사의 건<br>3. 특별성과급 지급의 건<br>4. 배합사료 판매제도 개정의 건           |
| 2023.09.26.(화) | 12명  | 1. 양도양수 조합원 자격심사의 건<br>2. 고정자산 취득의 건<br>3. 2023년도 임금협상 타결금 지급의 건<br>4. 직원급여규정 개정의 건          |

## 2. 사무소 및 인원 현황

### 가. 조합원 현황

| 구 분   | 2022.12.31.  | 기증가입      | 기증탈퇴   | 2023.09.30.  |
|-------|--------------|-----------|--------|--------------|
| 조 합 원 | 794(319)     | 14(4)     | 42(19) | 766(304)     |
| 준조합원  | 165,245(494) | 2,848(21) | 302(0) | 167,791(515) |

※ 조합원의 (    )내서는 여성 조합원을 표시, 준조합원의 (    )내서는 법인 준조합원을 표시

나. 인원 현황

(단위 : 명)

| 구 분 |       | 2022.12.31.<br>(A) | 2023.09.30.<br>(B) | 증 감<br>(B-A) |
|-----|-------|--------------------|--------------------|--------------|
| 임원  | 조 합 장 | 1                  | 1                  | －            |
|     | 상임이사  | 2                  | 2                  | －            |
|     | 이 사   | 10                 | 9                  | △1           |
|     | 상임감사  | 1                  | 1                  | －            |
|     | 감 사   | 1                  | 1                  | －            |
|     | 계     | 15                 | 14                 | △1           |
| 직원  | 정 규 직 | 297                | 300                | 3            |
|     | 계 약 직 | 212                | 209                | △3           |
|     | 계     | 509                | 509                | －            |

### 다. 사무소 현황

| 구 분   | 개 소 | 구 분    | 개 소 |
|-------|-----|--------|-----|
| 본 점   | 1   | 금융지점   | 21  |
| 사료공장  | 1   | 하나로마트  | 3   |
| 육가공공장 | 2   | 축산물프라자 | 2   |

## Ⅱ. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

조합에서는 기후위기로 인한 국제 곡물가격의 변동성 확대와 축산물 소비 위축에 대응하기 위해 고급육 생산 지원에 총력을 기울이고 있습니다. 수정란 이식사업을 지속적으로 실시하여 고품질 한우 생산을 지원하고 있으며, 한우 시험농장 운영을 통해 최적의 급여 프로그램을 설계하여 보급하고 있습니다. 특히 지난 8월에는 한국종축개량협회와 축산업 발전을 위한 업무협약을 체결하여 한우개량의 전문성을 제고하였습니다.

우리조합의 9월말 기준 교육지원사업비 집행 금액은 89억원으로 전국 최고 수준의 교육지원사업비를 집행하였습니다.

▶ 다음은 9월말 기준 주요 교육지원사업 실시 현황입니다.

- 축산물기자재 지원 사업 실시
- 수정란 이식 사업 실시
- 고품질안전축산물 생산지원 및 유통활성화 지원
- 한우암소검정사업 실시
- 조합원 건강검진사업 실시
- 한우 농가 현장컨설팅 사업 실시
- 저능력 미경산 한우 암소 난소적출 지원 사업 실시

## 2. 경제사업

경제사업은 어려운 사업여건 속에서도 협동조합 본연의 역할에 충실하기 위해 노력하였습니다. 고품질 한우 생산을 지원하고자 사료 신제품 ‘팔공500’을 출시하였으며, 우수한 축산물을 경제적인 가격에 제공하는 각종 판매행사를 실시하여 축산물 소비 활성화를 위해 노력하였습니다.

▶ 다음은 3분기 주요 경제사업 내역입니다.

(단위: 백만원, 톤)

| 구 분        |                  | 2022년 9월말<br>(A) | 2023년 9월말<br>(B) | 전년동기대비증감<br>(B-A) |
|------------|------------------|------------------|------------------|-------------------|
| 사료         | 물량               | 230,877          | 243,649          | 12,772            |
|            | 매출액              | 127,601          | 144,508          | 16,907            |
| 육가공        | 한우물량             | 5,242            | 5,537            | 295               |
|            | 매출액              | 131,771          | 119,154          | △11,049           |
| 하나로마트매출액   |                  | 27,124           | 26,902           | △222              |
| 축산물<br>프라자 | 동대구IC점           | 18,789           | 19,291           | 502               |
|            | 침산점 <sup>1</sup> | 8,447            | 15,370           | 6,923             |

주1) 2022년 4월 축산물프라자 침산점 개점

## 3. 신용사업

신용사업은 장기화된 경기침체에 대응하여 내실을 다졌습니다. 리스크관리를 강화하고 대출 자산구조를 개선하여 수익창출 기반을 공고히 하였으며, 자금관리계획을 수립하여 유동성을 강화하였습니다.

▶ 다음은 3분기 주요 신용사업 내역입니다.

(단위: 억원)

| 구 분         | 전년말<br>(A) | 전년동기<br>(B) | 2023년<br>9월말<br>(C) | 증 감            |                 |
|-------------|------------|-------------|---------------------|----------------|-----------------|
|             |            |             |                     | 전년말대비<br>(C-A) | 전년동기대비<br>(C-B) |
| 총 예수금       | 20,434     | 21,184      | 21,538              | 1,104          | 354             |
| 저원가성<br>예수금 | 4,999      | 6,125       | 4,836               | △163           | △1,289          |
| 상호금융<br>대출금 | 18,256     | 18,709      | 18,093              | △163           | △616            |

### Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

| 구 분         |     | 연간계획<br>(A) | 2023년<br>9월말<br>(B) | 달성률<br>(C=B/A) | 전년동기<br>(D) | 전년동기 대비 |        |
|-------------|-----|-------------|---------------------|----------------|-------------|---------|--------|
|             |     |             |                     |                |             | 증 감     | 성장률    |
| 경제사업        |     | 537,860     | 391,257             | 72.74          | 389,458     | 1,799   | 0.46   |
|             | 판 매 | 96,701      | 53,136              | 54.95          | 59,114      | △5,978  | △10.11 |
|             | 구 매 | 16,858      | 9,155               | 54.31          | 11,612      | △2,457  | △21.16 |
|             | 마 트 | 79,000      | 61,563              | 77.93          | 57,271      | 4,292   | 7.49   |
|             | 가 공 | 342,011     | 264,639             | 77.38          | 260,659     | 3,980   | 1.53   |
|             | 기 타 | 3,290       | 2,764               | 84.01          | 802         | 1,962   | 244.64 |
| 상호금융<br>예수금 | 잔액  | 2,100,000   | 2,153,756           | 102.56         | 2,118,432   | 35,324  | 1.67   |
|             | 평잔  | 2,080,000   | 2,170,289           | 104.34         | 2,091,441   | 78,848  | 3.77   |
| 상호금융<br>대출금 | 잔액  | 1,900,000   | 1,809,306           | 95.23          | 1,870,883   | △61,577 | △3.29  |
|             | 평잔  | 1,890,000   | 1,818,136           | 96.20          | 1,843,136   | △25,000 | △1.36  |
| 보험료         |     | 25,040      | 11,020              | 44.01          | 14,560      | △3,540  | △24.31 |

## IV. 재무 현황

### 1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

| 자 산                    |           | 부채 및 자본                |           |
|------------------------|-----------|------------------------|-----------|
| 과 목                    | 금 액       | 과 목                    | 금 액       |
| I .유동자산                | 79,560    | I .유동부채                | 111,073   |
| 현금                     | 7,839     | 외상매입금                  | 25,218    |
| 외상매출금                  | 17,457    | 단기차입금                  | 14,468    |
| 재고,생물자산                | 19,585    | 기타유동부채                 | 71,387    |
| 기타유동자산                 | 34,679    | II .금융업예수금             | 2,153,756 |
| II .금융업예치금             | 621,488   | III .금융업차입금            | 37,441    |
| III .금융업대출채권*          | 1,728,463 | IV .보험(공제),<br>농작물보험부채 | 0         |
| IV .보험(공제),<br>농작물보험자산 | 0         | V .비유동부채               | 25,462    |
| V .비유동자산               | 124,765   | 장기차입금                  | 15,259    |
| 투자자산                   | 31,699    | 기타비유동부채                | 10,203    |
| 유형자산                   | 78,917    | 부채 합계                  | 2,327,732 |
| 무형자산                   | 520       | I .출자금                 | 33,975    |
| 기타비유동자산                | 13,629    | II .자본잉여금              | 6,766     |
|                        |           | III .자본조정              | △1,299    |
|                        |           | IV .기타포괄손익누계액          | 10,437    |
|                        |           | V .이익잉여금               | 176,665   |
|                        |           | 자본 합계                  | 226,544   |
| 자산 총계                  | 2,554,276 | 부채와 자본 총계              | 2,554,276 |

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

## 2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

| 구 분      | 2022년 9월말<br>(A) | 2023년 9월말<br>(B) | 증 감<br>(B-A) |
|----------|------------------|------------------|--------------|
| 영업수익     | 400,269          | 438,022          | 37,753       |
| 영업비용     | 323,734          | 357,447          | 33,713       |
| 매출총이익    | 76,535           | 80,575           | 4,040        |
| 신용사업     | 40,088           | 40,028           | △60          |
| 경제사업     | 36,447           | 40,547           | 4,100        |
| 판매비와관리비  | 49,699           | 50,651           | 952          |
| 영업손익     | 26,836           | 29,924           | 3,088        |
| 교육지원사업준비 | 7,418            | 8,938            | 1,520        |
| 영업외손익    | 1,450            | 1,298            | △152         |
| 법인세차감전손익 | 20,868           | 22,284           | 1,416        |
| 법인세비용    | 0                | 217              | 217          |
| 당기순손익    | 20,868           | 22,067           | 1,199        |